
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO STORICO E IL PARCO DEL CASTELLO DI MmAM~1u~

Determina a contrarre n. 10 del 10 febbraio 2020

Oggetto: Proroga Tecnica (4 MESI) del contratto di fornitura del servizio di manutenzione ordinaria
del verde del Parco del Castello di Miramare espletata mediante procedura MePA
RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) n. 2430118 del 30.10.2019

SMART CIG Z412A4AE12

Importo complessivo a corpo pari a €. 30.802,32 (Euro Trentamilaottocentodue/32) IVA
esclusa oltre a oneri della sicurezza per €. 1.100,00 non soggetti a ribasso.

A valere dal dal I marzo 2020 al 30 giugno 2020

CONSIDERATA la necessità di porre in essere ogni operazione necessaria a garantire ed assicurare la
piena funzionalità della struttura e la efficiente erogazione dei servizi in essere;

VISTO il contratto per il servizio di manutenzione ordinaria del verde del Parco del Castello di Miramare
espletata mediante procedura MePA - RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) n. 2430118 del 30.10.2019,
prot. n. 1985-P 25.13.01/1.3/2019 e conservato agli atti di questo Ente;

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio,
ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;

VISTO il DPCM 29 agosto 2014 n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni
e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell’articolo 16, comma 4, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89” e
s.m.i.;

VISTO il DM 23 gennaio 2016 n. 44, articolo 6, conmia i lettera b) che istituisce il Museo Storico e il
Parco del Castello di Miramare;

VISTO il decreto dirigenziale generale del 3 maggio 2017 di conferimento dell’incarico di Direttore del
Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare alla dott.ssa Andreina Contessa;

VISTO il decreto legislativo 30marzo2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATA la necessità di attivare la Proroga Tecnica prevista dall’art.4 “Manutenzione ordinaria

MU-MIRA|10/02/2020|10 - DETERMINA



e proroga contratturale” dell’All. 2 “Condizioni particolari di Contratto”, parte integrante della
documentazione del contratto conservato agli atti di questo Ente, prot. n. prot. n. 1 985-P
25.13.01/1.3/2019, RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) n. 2430118 del 30.10.2019;

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è stato svolto dall’attuale operatore economico nel rispetto
delle disposizioni contrattuali, fermi restando i limiti del contratto nei termini stabiliti;

DATO ATTO che l’operatore economico Società Cooperativa Agricola Monte San Pantaleone, con sede
a Trieste in via G. De Pastrovich n. i per vie brevi, si è dichiarato disponibile a procedure al servizio
anche al fine di garantire la continuità del servizio;

DATO ATTO ALTRESj che le citate condizioni e termini sono congrui rispetto al mercato di
riferimento, sulla scorta di apposita indagine di mercato;

VISTI i principi di economicità, efficacia ed efficienza che costituiscono corollario del canone di buon
andamento dell’azione amministrativa (consacrato dall’art. 97 Cost. e ripreso dall’art. 2 del D.Lgs.
163/2006 e, attualmente, dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016), che impongono alla P.A. il conseguimento
degli obiettivi legislativamente prefissati con il minor dispendio di mezzi, anche in ossequio al principio
di semplificazione dei procedimenti amministrativi;

DATO ATTO che, non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice SMART CIG per la Proroga
Tecnica del contratto di fornitura del servizio di pulizie in essere (avente già il codice SMART CIG
Z412A4AE12), come da risposta fornita dall’ANAC, nella sezione FAQ-Tracciabilità dei flussi finanziari
— A42 che si riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga
sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente
affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo
soggetto affidatario”;

PREMESSO e tenuto conto altresì di quanto disposto dal Presidente dell’ANAC con Comunicato dd.
11.5.2016 dove si legge che sono ammissibili proroghe tecniche laddove limitate al tempo strettamente
necessario per l’aggiudicazione della nuova gara, applicando, in questo caso, il D.Lgs. 163/2006
trattandosi di fattispecie relative a procedure di aggiudicazione espletate prima dell’entrata in vigore del
nuovo Codice;

DATO ATTO che il RUP del presente procedimento è il Direttore del Museo Storico e il Parco del
Castello di Miramare, dott.ssa Andreina Contessa;

DETERMINA

a) Le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e conseguente

motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa.

b) Al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa, di attivare la Proroga Tecnica del

contratto per il servizio di manutenzione ordinaria del verde del Parco del Castello di Miramare

espletata e stipulate mediante procedura MePA - RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) n. 2430118

del 30.10.2019 con la Società Cooperativa Agricola Monte San Pantaleone, con sede a Trieste in

via G. De Pastrovich n.i, prot. n. 1985-P 25.13.01/1.3/2019 e conservato agli atti di questo Ente,

il servizio di cui in oggetto, agli stessi patti e condizioni previsti dal citato contratto, il tutto al

solo fine di garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio nelle more dell’espletamento



delle procedure necessarie per Findividuazione di un nuovo contraente;

c) Di procedere alla Proroga Tecnica del contratto per il servizio di manutemzione del verde

specificato in oggetto stipulato con la Società Cooperativa Agricola Monte San Pantaleone e

conservato agli atti di questo Ente, stipulato mediante MePA e riferito alla RICHIESTA DI

OFFERTA (RDO) n. 2430118 del 30.10.2019, per la durata necessaria a individuare il nuovo

contraente e comunque per un periodo massimo di n.4 (quattro) mesi a far data dal I marzo 2020

al 30 giugno 2020;

d) Che il presente impegno, pari €. 30.802,32 (Euro Trentamilaottocentodue/32) IVA esclusa oltre a

oneri della sicurezza per €. 1.100,00 non soggetti a ribasso, sarà inserito ed imputato, ex DPR

97/2003, sul capitolo di Bilancio del Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare e sarà

coperto nel capitolo di Bilancio 1.2.1.165 “Manutenzione ordinaria aree verdi” nell’Esercizio

finanziario 2020 dell’Ente medesimo.

Il li tettore del

Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare

Dott .. dr~ a Contessa

li,


